Дело № 5-654-2501/2024
УИД 86МS0025-01-2024-003396-24
2
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

                             03 июня 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
- Точиева Якуба Магометовича, * года рождения, уроженца *, гражданина *; паспорт *; зарегистрированного по месту жительства по адресу: *, не работающего, подвергнутого административному наказанию за совершение однородных правонарушений, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
13.05.2024 должностным лицом ОГИБДД ОМВД России по г. Радужному в отношении Точиева Я.М. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Из протокола следует, что 14.05.2024 в 0:01 Точиев Я.М., зарегистрированный по адресу: *, будучи привлечённым к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.9 КоАП РФ, не уплатил административный штраф в размере 500 рублей, наложенный постановлением по делу об административном правонарушении от 06.02.2024 № *, вступившим в законную силу 10.03.2024, в 60-дневный срок для добровольной уплаты административного штрафа – до 13.05.2024.

При рассмотрении дела Точиев Я.М. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещён посредством смс-информирования 20.05.2024. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявил.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1 и п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие неявившегося Точиева Я.М.
Исследовав протокол об административном правонарушении и иные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием состава правонарушения.
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Согласно пункту 3 части 4 статьи 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении считается возбужденным с момента составления протокола об административном правонарушении.

В соответствии с частью 1 статьи 28.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 этого Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 данного Кодекса.

Согласно протоколу об административном правонарушении, Точиеву Я.М. предъявлено обвинение в совершении правонарушения, заключающегося в неуплате штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При этом статьей 4.8 (частями 2, 3, 4) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что срок, исчисляемый сутками, истекает в 24 часа последних суток. Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день. Если денежные средства были сданы в организацию связи, кредитную организацию, заявлены или переданы в орган либо уполномоченному их принять лицу до 24 часов последнего дня срока, срок не считается пропущенным.

Согласно правовой позиции, сформулированной в абзаце третьем пункта 29.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток, а постановления по делам об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.1 - 5.25, 5.45 - 5.52, 5.56, 5.58 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - по истечении пяти дней после даты поступления (возвращения) копии данного постановления (статьи 30.3, 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Из составленного в отношении Точиева Я.М. протокола об административном правонарушении следует, что он обвиняется в неуплате в установленный срок штрафа по постановлению от 06.02.2024 № *. При этом в качестве времени совершения правонарушения, то есть момента, к которому срок является пропущенным, а событие правонарушения наступившим, инкриминируется 14.05.2024.

Вместе с тем, из отчета об отслеживании почтового отправления следует, что копия постановления от 06.02.2024 № *направлена Точиеву Я.М. заказной почтовой корреспонденцией по месту его жительства 06.02.2024, но им не получена и возвращена в адрес отправителя (административного органа) по истечении срока хранения срока хранения 28.02.2024.

Следовательно, день вступления в законную силу этого постановления следует исчислять с учетом приведенного разъяснения Пленума Верховного суда (с момента возвращения копии постановления административному органу предприятием почтовой связи), в связи с чем постановление вступило в законную силу 10.03.2024, а последним днем уплаты штрафа Точиевым Я.М. является 13.05.2024 (с учётом нерабочих выходных дней, в порядке ч.ч. 1 и 3 ст.4.8 КоАП РФ).
Вместе с тем протокол об административном правонарушении в отношении Точиева Я.М. составлен 13.05.2024, то есть до истечения срока уплаты и наступления события административного правонарушения.

При таких обстоятельствах, производство по делу подлежит прекращению на основании пункта 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием события административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Точиева Якуба Магометовича прекратить на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения или получении копии постановления путем подачи жалобы мировому судье, вынесшему постановление, либо непосредственно в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Подлинный документ находится в деле № 5-654-2501/2024 (УИД 86МS0025-01-2024-003396-24) мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                 А.И. Клименко